§. I.

In vestibus Romanorum præcipua et quasi propria erat eaque exterior, quæ *toga* vocabatur:

tur: vnde Romani absolute togati dicti apud Liu. l. III. c. 52. Sen. de beata vita c. 24; et gens togata apud Virg. Aen. l. II. v. 236. Scholia stes Persii ad sat. 5. v. 14. ita deseribit: *Toga est purum pallium, forma rotunda et fusore; atque inundante finu, de subdextro veniens, supra humerum sinistrum ponitur.*

§. 2. Varius togæ usus habitusque. Brachium utrumque regebat: dextrum vero exserebatur, ubi opus fuit, viris maxime; non primo togæ anno, quo per modestiam non licebat, ut ex Cic. pro Cælio c. 5. constat. Sinum ex toga faciebant. Vnde Tibullus l. I. eleg. 7. p. 46.

Effluit effuso cui toga laxa sinu.

Vtebantur autem toga romani ciues, quum in publicum prodirent, pacis tempore: quemadmodum sago, quum bellum esset aut tumultus; vti post dicemus.

§. 3. Ad togam etiam pertinent *cinctus gabinius*. De quo Seruius ad Aen. l. VII. v. 612: *Erat, inquit, toga sic in tergium reiecta, ut una eius lacinia renovata hominem cingat.*

§. 4. Materia togæ erat lana pura, sine colore adscitio: ideo saepius erat propter adspersas sordes lauanda a fullonibus, præsertim si munditiei quis studiosus esset. Candidorum autem *toga cretata* fuit, vt a ceteris dignoscerentur: vnde *cretata ambitio* apud Persium sat. v. v. 146. A creta siebat toga splendidior. Inde dicta *toga candida*: vnde Ciceronis ora-

tio in toga candida apud Asconium, quia candi-
datus eum habuerat.

§. 5. Ciuis romani signum erat toga, qua post
exactam deum pueritiam vtebantur. Hinc for-
mulæ sunt: *togam virilem sumere, officio togæ vi-
rilis interesse*, apud Plin. l. i. ep. 9. n. 2. l. x. ep. 17.
n. 1. Pueri autem erant *prætextati*, hoc est, veste
prætexta induiti: antequam a prætore solemini
ritu togam acciperent et ciues scriberentur.

§. 6. Togarum differentia ratione dignitatis
hominum erat. De vulgari iam diximus. Magi-
stratum et sacerdotum *toga* purpura *prætexta*
erat: senatorum itidem et equitum togis aliquid
additum, quod *latum* vel *angustum clavum* voca-
bant. Liu. l. xxxiv. c. 7. Suer. in *Claudio* c. 24. et
Lamprid. in Alex. Seuero c. 27.

§. 7. Præterea memorantur *togæ pictæ* et *pal-
matæ*: triumphales vestes, quæ regibus etiam
dono mitreabantur. *Pictæ* erant aeu *pictæ*: *pal-
matæ*, quibus *palmatae*, *victoriæ signa*, erant intex-
tæ. Vide Liu. l. xxx. c. 15. et l. xxxi. c. 11: vbi tu-
nica palmata eadem dicitur, quæ *toga picta*. Adde Ausonii *pan.* c. 22. n. 2: et quæ ibi no-
tauimus.

§. 8. *Trabea* erat cultus splendidior, instar
prætextæ. Virg. *Aen.* l. II. v. 612. Fuit autem ci-
uili habitus, non militaris: vnde male nonnulli
cum paludamento confundunt, quos confutat
Oetavianus Ferrarius de re vestiaria. Vid. etiam
Dion. Hal. l. ii. p. 129.

§. 9.

§. 9. *Læna peregrina vestis fuit: etiam a Romanis recepta.* Virg. *Aen. l. iv. v. 262:*
- - tyrioque ardebat murice læna
demissa ex humeris.

In sacrīs etiam adhibitam lænam testatur Cicero
de cl. orat. c. 14. Consul, inquit, *sacrificium publicum cum læna faciebat: quia erat flamen simul carmentalis.*

§. 10. *Synthesis* erat vestis senatoria, maxime
 in saturnalibus. *Martialis* eius meminit *l. xiv.*
ep. 1. v. 1.

§. 11. *Lacerna* proprie erat vestis militaris,
 quod ex Ouid. *fast. l. ii. v. 746.* apparet. Ciceronis
 ætate nondum in vrbe gestata, quod Cicero
 Antonio obiicit *phil. ii. c. 30.* post adsumta plu-
 uiarum caussa, ut Plinius docet *l. xviii. c. 25,* et in
 alios vsus. Vide *Martialem l. xiv. ep. 137. v. 2.*

§. 12. *Penula* itinerarium vestimentum erat,
 quemadmodum ex Ciceronis *orat. pro Milone*
c. 10. apparet. Sero in vrbe inducta, quod
 Iuuenialis *sat. v. v. 79.* probat.

§. 13. *Tunica* pressa vestis erat et corpori ad-
 stricta, etiam interior sub toga: quamquam ipsa
 quoque distinguebatur pro multiplicatione sui
 in interiore et exteriorem. Vide *Suet. in Aug.*
c. 72. Val. Max. l. vii. c. 4. n. 5. *Huic maxime*
 addebatur, quod de lato clavo et angusto supra
 diximus. His enim ordines Romanorum di-
 stinguebantur: senatores ab equitibus, equites a
 plebeiis. De quibus supra *in ordinibus c. vii.*
sect. 1. §. 7. p. 85.

§. 14. Vestis militaris erat *sagum* vel *sagulum*, quia breuius erat agilitatis cauſſa. Vt rebantur hoc non tantum in bello et castris: sed in urbe etiam, quum metus aut tumultus eſſet. Hinc *sagati* dicti apud Cic. *phil.* xiv. c. 1.

§. 15. *Paludamentum* erat ducis vestis exterior: vnde *paludatus* exire dux seu imperator dicebatur. Vide Cic. *l. xv. ep. 17. n. 5*, et Flor. *l. iv. c. 2. n. 59*.

SECTIO II DE VESTIBVS MVLIERVM.

§. 1.

Vestis mulierum præcipua et propria erat *stola* et *palla*. *Stola* ad talos usque siue planas demittebatur, multis rugis ac plieis constricta. Hor. *l. i. sat. 2. v. 90*, et Mart. *l. III. epigr. 93. v. 4.*

§. 2. *Palla* superior mulierum vestis dicebatur, stolæ superaddita et iridem in talos dependens: vnde etiam *longa* Virgilio vocatur *Aen. l. xi. v. 576*. Vide ibidem Seruium. A palla differt *pallium*, quod virorum erat in Græcia et philosophorum.